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Atrankos ar PAV atlikimas jau vykdomai 
ūkinei veiklai



Prievolė atlikti PAV ar atranką jau vykdomai ūkinei veiklai
o Įsiteisėjęs teismo sprendimas atlikti PAV
o Įsiteisėjęs teismo sprendimas panaikinantis atrankos išvadą ir priimama 

nauja išvada – PAV privalomas
o Įteikiamas privalomasis nurodymas atlikti PAV
o Įteikiamas privalomasis nurodymas atlikti atranką ir priimama atrankos 

išvada – PAV privalomas
o Nustačius netinkamą PAV direktyvos įgyvendinama, nusprendžiama, kad 

privaloma atlikti PAV (sankcija netaikoma)

PAV:
Terminas atlikimui – nuo 1 iki 3 metų

Sankcija už neatlikimą – 10-30 tūkst. Eur 
(pakartotinai 30-50 tūkst. Eur)

o Įsiteisėjęs teismo sprendimas atlikti atranką
o Įteikiamas privalomasis nurodymas atlikti atranką

Atranka:
Terminas atlikimui – 1 metai

Sankcija už neatlikimą – 5-10 tūkst. Eur 
(pakartotinai 10-15 tūkst. Eur)

Privaloma vykdant ūkinę veiklą, kuriai iki ūkinės veiklos vykdymo pradžios ir (ar) jos keitimo ir (arba) plėtimo 
Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka turėjo būti atlikta atranka 

ar PAV, bet nebuvo atlikta. 



Veiklos stabdymas ar leidimo galiojimo panaikinimas

 AAD sustabdo ŪV vykdymą, kol bus atlikta atranka ir (ar) poveikio aplinkai vertinimas, jeigu tai
numatyta ŪV vykdymo ir (ar) leidimo ją vykdyti išdavimo tvarką reglamentuojančiame įstatyme
ar Aplinkos apsaugos valstybinės kontrolės įstatyme.
ŪV nestabdoma, jeigu ją sustabdžius:

• galėtų kilti didesnė žala visuomenės interesams, negu tęsiamos ŪV daromas poveikis: sutriktų
viešasis geriamojo vandens tiekimas ir (ar) nuotekų tvarkymas, centralizuotas šilumos ar elektros
energijos tiekimas, mišrių komunalinių atliekų tvarkymas,

• būtų apribotas nacionaliniam saugumui užtikrinti strateginę ar svarbią reikšmę turinčios
infrastruktūros, nurodytos Lietuvos Respublikos nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų
apsaugos įstatymo 4 priede, naudojimas.

Veiklos stabdymas iki PAV ar atrankos atlikimo:

Valstybės ar savivaldybės institucija, įgaliota išduoti leidimus, privalomus ūkinei veiklai vykdyti,
sustabdo išduoto leidimo galiojimą, kol bus atlikta atranka ir (ar) poveikio aplinkai vertinimas, arba
panaikina leidimo galiojimą, jeigu leidimo galiojimo sustabdymas ar galiojimo panaikinimas
numatytas ŪV vykdymo ir (ar) leidimo ją vykdyti išdavimo tvarką reglamentuojančiame įstatyme.

Leidimo naikinimas iki PAV ar atrankos atlikimo:



Poveikio aplinkai vertinimo apimtis

Rengiant poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą, papildomai aplinkos ministro nustatyta
tvarka vertinamas dėl ūkinės veiklos vykdymo iki poveikio aplinkai vertinimo
įvykęs aplinkos pokytis ir, jeigu reikia, nustatomos priemonės vykdant ūkinę veiklą
padarytam reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai kompensuoti ir (ar)
atkurti, kas pažeista.

PAV atlikimo 
momentas

Įvykęs aplinkos 
pokytis

Ūkinės veiklos 
pradžia

Prognozuojamas 
aplinkos pokytis



Papildomas PAV ataskaitos turinys

• Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumentų
rengimo tvarkos aprašo 1 priedo pakeitimas

• Naujas V skyrius „Vykdomos ūkinės veiklos poveikio aplinkai
vertinimas“

• Pateikiama įprastinė informacija apie planuojamą ūkinę veiklą ir jos
poveikį, poveikio mažinimo priemones ir kt. (II–IV skyriai)

• Papildomai pateikiama informacija apie vykdomą veiklą



Papildomas PAV ataskaitos turinys (tęs.)

• Informacija teikiama pagal aprašo I–IV skyrių nuostatas, apraše
nurodyti atitinkami skirsniai

• Aplinkos komponento būklės pokyčiai ūkinės veiklos vykdymo
metu

• Vertinamas padarytas poveikis aplinkos komponentui, poveikio
mažinimo priemonių efektyvumas ir naujų priemonių poreikis

• Informacija apie veiklos vykdymo metu įvykusias avarijas,
ekstremaliuosius įvykius



Papildomas PAV ataskaitos turinys (tęs.)

• Vykdomos ūkinės veiklos nutraukimo alternatyvos poreikio ir
galimybių analizė atsižvelgus į padarytą ir daromą šios veiklos
poveikį aplinkai

• Ūkinės veiklos vykdymo metu atliekama stebėsena (monitoringas)
ir jos rezultatai

• Informacija apie ūkinės veiklos padarytą tarpvalstybinį poveikį
aplinkai
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Metodiniai reikalavimai



PAV tvarkos aprašo pakeitimas

• 2025 m. baigtas Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos
(EBPO) projektas „Atsinaujinančių išteklių energijos leidimų išdavimo
spartinimas Lietuvoje“

• Projekto rekomendacijos pristatytos LR Vyriausybėje

• Viena iš rekomendacijų – įdiegti Lietuvoje Švedijos praktiką PAV metu
naudoti „dėžės modelio principą“, siekiant suteikti vėjo elektrinių vietų
planavimui daugiau lankstumo



„Dėžės modelio“ naudojimas

• Atliepiant šią rekomendaciją, PAV tvarkos aprašų 2025-08-19 pakeitime
suformuluotos nuostatos, kuriuo išplečiamos PAV metu taikytinų metodų
rekomendacijos

• Leidžiama naudoti „dėžės modelio“ principą, pagal kurį poveikis
vertinamas pagal pasirinktos teritorijos („dėžės“) ribas, o ne pagal atskirus
taškinius poveikio šaltinius

• Tikslas – palengvinti objektų išdėstymo pakeitimus pasirinktos teritorijos
(„dėžės“) ribose (be papildomų vėlesnių procedūrų)



Vertinant poveikį aplinkai 
„dėžės modelio“ principu, 
įvertinamas „blogiausias 
scenarijus“ pasirinktos 
teritorijos atžvilgiu, t. y., 
poveikis aplinkos 
elementams ir visuomenės 
sveikatai vertinamas ne 
konkretaus taško, o 
pasirinktos teritorijos 
atžvilgiu



Analogų metodas

• Leidžiama naudoti analogų metodą – poveikio aplinkai prognozavimą
remiantis duomenimis apie jau vykdomos analogiškos veiklos poveikį
aplinkai

• Būtina užtikrinti, kad nagrinėjami objektai būtų analogiški ne tik pagal
technologijas ir mastą, bet ir pagal aplinkos savybes

• Pateikiami naudotos informacijos šaltiniai ir atsižvelgiama į šios
informacijos patikimumą
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Kiti PAVĮ pasikeitimai



Pakeitimai susiję su AIE objektais
• Nebeliko viršesniam viešajam interesui priskiriamos ir svarbia viešajam saugumui laikomos

planuojamos ūkinės veiklos sąvokos – atitinkamose nuostatose pakeista į planuojamą ūkinę
veiklą, kurios tikslas yra gaminti energiją iš atsinaujinančių išteklių ar atsinaujinančių
išteklių kurą (nuo 2025-07-14).

• Atsiras prievolė rengti PAV programą kai planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai
vertinimas atliekamas dėl atsinaujinančius išteklius naudojančių objektų statybos (nuo 2026-02-
21).

• Planuojant vėjo elektrines ir antžeminių elektros perdavimo linijų tiesimą (kai įtampa – 220
kV ar aukštesnė, o linijos ilgis – 15 km ar daugiau), išskyrus atvejus, kai antžeminių elektros
energijos perdavimo linijų tiesimas (kai įtampa – 220 kV ar aukštesnė, o linijos ilgis – 15 km ar
daugiau) teritorijose, numatytose paspartintos atsinaujinančių išteklių energijos plėtros zonų
plane (-uose), nebeliks prievolės atlikti PAV, atliekama atranka (nuo 2026-02-21).

• Biodujų elektrinėms atranka privaloma kai įrengtoji galia – didesnė kaip 5 MW (nuo 2025-07-
14).

• Atranka vėjo elektrinėms privaloma, kai planuojama statyti arčiau kaip 1 km atstumu nuo
nekilnojamosios kultūros vertybės, kuriai, vadovaujantis Lietuvos Respublikos nekilnojamojo
kultūros paveldo apsaugos įstatymu, yra nustatytas ir Kultūros vertybių registro informacinėje
sistemoje registruotas kraštovaizdžio vertingųjų savybių pobūdis.

• Atranka netaikoma atsinaujinančius išteklius naudojančių elektrinių (įrenginių) modernizavimui,
jeigu jų įrengtoji galia padidinama mažiau kaip 15 procentų.



Kiti pakeitimai 
(nuo 2025-11-01)

Prievolė rengti PAV programą, kai planuojama ūkinė veikla, pripažinta strateginiu
projektu pagal 2024 m. balandžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES)
2024/1252, kuriuo nustatoma saugaus ir tvaraus ypatingos svarbos žaliavų tiekimo
užtikrinimo sistema ir kuriuo iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 168/2013, (ES)
2018/858, (ES) 2018/1724 ir (ES) 2019/1020.

Atsakingoji institucija ir PAV subjektai, nagrinėdami ataskaitą, negali reikalauti
išplėsti patvirtintoje programoje nustatytos ataskaitos apimties ir (ar) nagrinėti šioje
programoje nenumatytų klausimų.

Nauja savivaldybių „veto“ išimtis – nacionaliniam saugumui užtikrinti strateginę ar
svarbią reikšmę turinčiai infrastruktūrai, nurodytai Lietuvos Respublikos
nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos įstatymo 4 priede, įrengti.

Ne teisė, bet prievolė rengiant PAV ataskaitą atsižvelgti į su planuojama ūkine veikla
susijusio strateginio pasekmių aplinkai vertinimo, poveikio aplinkai vertinimo ar
kito pagal teisės aktų reikalavimus atlikto vertinimo rezultatus.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32024R1252&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32024R1252&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32024R1252&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32024R1252&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0168&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0168&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0168&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0168&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0168&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32013R0168&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018R0858&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018R0858&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018R0858&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018R0858&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018R1724&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018R1724&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018R1724&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32018R1724&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32019R1020&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32019R1020&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32019R1020&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32019R1020&locale=lt


1 ir  2 priedo pasikeitimai (nuo 2025-06-19)

Nauja prievolė atlikti PAV:
• akvakultūros ekologinės gamybos veiklai, kai per metus pagaminama daugiau kaip 20 tonų

akvakultūros produktų.

Patikslintos nuostatos dėl prievolės atlikti PAV:
• vaistų gamybai – atliekama pagrindinių vaistų pramonės gaminių gamybai;
• naftos, naftos chemijos produktų, cheminių medžiagų ir (ar) cheminių mišinių,

saugojimui – netaikoma gamtoje randamoms cheminėms medžiagoms ir (ar)
cheminiams mišiniams, kurie chemiškai nemodifikuoti ir neklasifikuojami kaip pavojingi;

• geležinkelių linijų tiesimui – atliekama ir antrųjų ir (ar) trečiųjų geležinkelio kelių tiesimui
geležinkelių linijose.

Patikslinta nuostata dėl prievolės atlikti atranką:
• vandens išteklių naudojimui žemės ūkio reikmėms – atliekama kai sunaudojama

100 m3 ar daugiau vandens per parą.
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Pasikeitimai TIPK ir taršos leidimų srityje



Aplinkos apsaugos įstatymo pakeitimas (nuo 2025-11-01)

Atliktų pakeitimų tikslai:
•Užtikrinti TIPK direktyvos tikslo – skatinti ūkio subjektus laikytis leidimo sąlygų, įgyvendinimą

•Nustatyti aiškesnes, mažiau ginčų tarp ūkio subjektų ir atsakingų institucijų keliančias leidimų galiojimo
panaikinimo sąlygas

Pakeitimai:
•Įstatymo lygmenyje įtvirtintas reikalavimas ūkio subjektui pranešti apie padarytą pažeidimą ir skubiai jį pašalinti
(AAĮ 19 str. 6 d.)

•Nustatyta lengvinanti aplinkybė – išimtis skaičiuojant pažeidimus, už kuriuos gali būti panaikintas leidimo
galiojimas, jei ūkio subjektas nedelsdamas pranešė apie pažeidimą ir jį pašalino (AAĮ 191 str. 15 dalies 2 p.; 192 str.
12 dalies 2 p.)

•Įtvirtintas 3 metų senaties terminas pažeidimų už praėjusį laikotarpį nustatymui (AAĮ 191 str. 15 dalies 3 p.; 192 str.
12 dalies 3 p.)

•Įtvirtintas reikalavimas, kad nustačius pažeidimą, kurį įmanoma pašalinti ir kuris skaičiuojamas kaip leidimo
galiojimo panaikinimo pagrindas, turi būti duodamas PN (AAĮ 191 str. 14 dalies 9 p.; 192 str. 11 dalies 9 p.)



AAĮ pakeitimas – pranešimas apie pažeidimą

o Reikalavimas ūkio subjektui, turinčiam TIPK ar taršos leidimą, nustačius, kad
pažeidžia leidimo sąlygas, nedelsiant, bet ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo
dienos, kai sužinojo ar turėjo sužinoti, kad pažeidžia leidimo sąlygas, apie tai
pranešti Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos ministerijos ir skubiai imtis
priemonių pažeidimui pašalinti (kai, atsižvelgiant į pažeidimo pobūdį, jį pašalinti
įmanoma) per trumpiausią įmanomą laikotarpį

o Prievolė aplinkos ministrui iki 2025-11-01 nustatyti pranešimo apie leidimo sąlygų
pažeidimą ir Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos veiksmų,
gavus pranešimą, tvarką

Aplinkos apsaugos 
įstatymo 19 str. 

papildytas 6 dalimi 
2025-06-05; įsigaliojo 

2025-11-01 

o Patvirtintas Pranešimo apie taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimo arba
taršos leidimo sąlygų pažeidimą tvarkos aprašas (toliau – Pranešimo tvarkos aprašas)

Aplinkos ministro 
2025-10-31 įsakymas 

Nr. D1-168



Pranešimo tvarkos aprašas

Nustatyta taikymo apimtis – nuostatos taikomos visiems fiziniams ir juridiniams asmenims, kurie 
eksploatuoja ūkinės veiklos objektus, kuriems išduotas TIPK leidimas arba taršos leidimas, ir AAD 

Reikalavimai pranešimo turiniui (veiklos vykdytojo rekvizitai, ūkinės veiklos pavadinimas, adresas, 
pažeistos leidimo sąlygos, pažeidimo pobūdis, priemonės, kurių numatoma imtis, pažeidimo nustatymo 
data ir numatomas pažeidimo pašalinimo terminas, kitos svarbios aplinkybės ir kt.)

Gauto pranešimo nagrinėjimo tvarka (įvertinimas, ar pakanka informacijos pažeidimo pobūdžiui ir 
mastui nustatyti, reikalavimai papildomos informacijos pateikimui, sprendimo priėmimas dėl tolesnių 
veiksmų – neplaninis patikrinimas, jei reikia, nurodymas taikyti papildomas priemones, kt.)

Kitos nuostatos – reikalavimai informacijos viešinimui, veiksmų ar neveikimo apskundimo tvarka, 
pranešimo forma



Aplinkos ministro 2025 m. rugsėjo 25 d. įsakymas Nr. D1-142 „Dėl Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministro 2014 m. kovo 6 d. įsakymo Nr. D1-259 „Dėl Taršos leidimų išdavimo, 

pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 

o Pripažintas netekusiu galios 1 priedo 2.4.13 papunktis „medienos ir medienos produktų pjaustymas, smulkinimas,
malimas, šlifavimas, obliavimas, kai apdirbimo pajėgumas didesnis kaip 10 000 m3 per metus“

o Papildyta 2.4.15–2.4.17 papunkčiais (įsigalioja 2026-01-01):
„2.4.15. plastiko gaminių gamyba liejimo ir (ar) ekstruzijos, įskaitant kalendravimą ir termoformavimą, būdu; polistireno ar
poliuretano gaminių, išskyrus iš monomerų, gamyba, kai gamybos pajėgumas ne mažesnis kaip 5 tonos per parą;
2.4.16. gumos mišinių ir (ar) gaminių gamyba, išskyrus mechaninio smulkinimo būdu, kai gamybos pajėgumas ne mažesnis
kaip 30 tonų per parą;
2.4.17. acetatinių siūlų gamyba, kai gamybos pajėgumas ne mažesnis kaip 5 tonos per parą.“

o Reikalavimai taikomi:
- naujai į taikymo sritį patenkantiems įrenginiams - privaloma turėti taršos leidimą su specialiąja dalimi „Aplinkos oro

taršos valdymas“ nuo 2027-01-01.
- esamiems įrenginiams su specialiąja dalimi „Aplinkos oro taršos valdymas“ pagal buvusį 1 priedo 2.3 punktą – nuo

2026-01-01, jei atitinka bent vieną Taisyklių 1 priedo 2.4 papunktyje nustatytą kriterijų, naujas kriterijus įrašomas kai
leidimas keičiamas arba tikslinamas dėl kitų priežasčių.

o 1 priedo 2 priedėlis papildytas 14 punktu (įsigalioja 2026-03-01):
„Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas (D35.1, D35.3), Apdirbamoji gamyba (C)“



05

PAV taikymas krašto apsaugos ir gynybos 
pramonės projektams



Galiojančios išimtys

Poveikio aplinkai vertinimo įstatymas

1 str. 3 d. „Šio įstatymo nuostatos netaikomos karinės infrastruktūros, nurodytos Lietuvos
Respublikos mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymo 6 straipsnio 10 punkte
nurodytame sąraše, statybai, šioje karinėje infrastruktūroje ir teritorijose, kurioms Lietuvos
Respublikos žemės įstatymo nustatyta tvarka rengiami karinės infrastruktūros projektai, planuojamai
ūkinei veiklai, kurių vienintelis tikslas – valstybės gynyba ir kurių planuojamos ūkinės veiklos
atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo ar poveikio aplinkai vertinimo procedūrų atlikimas darys
neigiamą poveikį valstybės gynybos tikslams.“

3 str. 4 d. „Kai planuojamos ūkinės veiklos vienintelis tikslas – valstybės sienos apsauga, krašto
apsauga ar kai planuojama tokia ūkinė veikla, kuri būtų vykdoma atsitikus ekstremaliajam įvykiui,
apibrėžtam Lietuvos Respublikos krizių valdymo ir civilinės saugos įstatyme, atsakingoji
institucija, gavusi informaciją iš planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus, gali priimti
sprendimą neatlikti šios ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo ar poveikio
aplinkai vertinimo, jeigu tokių procedūrų atlikimas gali daryti neigiamą poveikį valstybės
gynybos, gaisrinės ar civilinės saugos tikslams.“



GP projektai gali atitikti

PAVĮ 1 priedas

4. Metalų gamybos ir perdirbimo pramonė:
4.1. plieno ir ketaus pirminis lydymas;
4.2. spalvotųjų metalų gamyba iš rūdų, 

koncentratų ar antrinių žaliavų cheminiais, 
metalurgijos ar elektrolizės būdais.

6. Chemijos pramonė:
6.7. sprogmenų gamyba.

?

PAVĮ 2 priedas

4. Metalų gamybos, perdirbimo ir 
apdirbimo pramonė:
4.1 – 4.10 papunkčiai

6.6. naftos, naftos chemijos produktų, 
cheminių medžiagų ir cheminių 

mišinių saugojimas statiniuose (sandėliuose 
ar aikštelėse) (kai talpa – mažiau kaip 

200 000 tonų, bet daugiau kaip 5 000 tonų);

11.18. gamybos, pramonės ir sandėliavimo 
objektų, <…> statyba <…> kai objektas ir jo 

priklausiniai užima 1 ha ar didesnį plotą.

?



PAV išimties GP projektams taikymo galimybės
PAV direktyvos 1 str. 3 d.:

• „Valstybės narės gali nuspręsti atsižvelgiant į kiekvieną konkretų atvejį, jei taip numato nacionalinės teisės aktai, netaikyti šios direktyvos 
projektams arba projektų dalims, kurių vienintelis tikslas – gynyba, arba projektams, kurių vienintelis tikslas – atsakas į civilines avarijas, jei jos 
mano, kad toks taikymas turėtų neigiamą poveikį siekiant tų tikslų.“

Komisijos pranešimas Rekomendacinis dokumentas dėl išimčių pagal Poveikio aplinkai vertinimo direktyvos (Europos Parlamento ir Tarybos direktyva
2011/92/ES su pakeitimais, padarytais Direktyva 2014/52/ES) 1 straipsnio 3 dalį ir 2 straipsnio 4 ir 5 dalis taikymo2019/C 386/05

PAV įstatymo 3 str. 4 d.:
• „Kai planuojamos ūkinės veiklos vienintelis tikslas – valstybės sienos apsauga, krašto apsauga, ar planuojama tokia ūkinė veikla, kuri būtų vykdoma 

atsitikus ekstremaliajam įvykiui, apibrėžtam Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatyme, atsakingoji institucija, gavusi informaciją iš planuojamos 
ūkinės veiklos organizatoriaus, gali priimti sprendimą neatlikti atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo ar poveikio aplinkai vertinimo, jeigu 
procedūrų atlikimas tokiai veiklai gali turėti neigiamą poveikį valstybės gynybos, gaisrinės ar civilinės saugos tikslams.“

Orhuso konvencijos 6 str. 1 d. (c) p.:
• „Kiekviena Šalis:<...>
c) jei tai reglamentuoja nacionaliniai įstatymai, kiekvienu konkrečiu atveju gali nuspręsti netaikyti šio straipsnio nuostatų planuojamoms veiklos 

rūšims, susijusioms su krašto apsauga, jei, Šalies manymu, tai galėtų pakenkti minėtiems tikslams.“
• Šia nuostata pasinaudoti siekiančios valstybės institucijos turėtų atkreipti dėmesį, kad joje yra numatoma būtinybė nustatyti ar planuojama veikla 

atitinka abi žemiau nurodytas sąlygas:
a) yra naudinga nacionalinės gynybos tikslais; ir
b) 6 straipsnio nuostatų taikymas turėtų neigiamą poveikį šiems tikslams.
6 str. 1 d. (c) p. numatyti straipsnio netaikymo pagrindai turėtų būti aiškinami ribojančiai, atsižvelgus į visuomenės interesą užtikrinti veiksmingą 

jos dalyvavimą priimant su aplinka susijusius sprendimus.
Išimtis atlikti PAV ar atranką gali būti taikoma gynybos pramonei, išpildžius abi sąlygas:

• Vienintelis tikslas – krašto apsauga (gynyba), t. y. pagaminta produkcija bus naudojama tik gynybos tikslams ir nebus panaudojama kitose srityse, pvz., 
medžioklė, kalnakasyba, sportas ir kt.)

• PAV ar atrankos atlikimas gali turėti neigiamą poveikį valstybės gynybos tikslams (užtikrinant neviešintinos informacijos slaptumą nėra aišku, koks 
galėtų būti neigiamas poveikis gynybos tikslams) 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019XC1114(02)


06

Seime svarstomi PAV įstatymo pakeitimai



PAV proceso optimizavimas

Siūlymai

PAV procedūrų 
lygiagretinimas

Reikalavimų 
teikti 

pasiūlymus tik 
pagal 

kompetenciją 
pagriežtinimas

Proceso 
nukreipimas į 
jo pagrindinį 

tikslą

Pakartotinių 
pastabų 
teikimo 

apribojimas

Išimties dėl 
savivaldybės 

veto GP 
projektams 
nustatymas

Terminų PAV 
dokumentų 
pataisymui 
įvedimas



Iš viso numatomas 
sutaupymas:
1) kai PAV programa rengiama –
iki 35 d. d.,
2) kai PAV programa 
nerengiama (teikiamas 
pranešimas apie PAV pradžią) –
iki 25 d. d.

PASTABA. Jeigu kviečiami 
papildomi PAV subjektai, 
galimas papildomas laiko 
sutaupymas, kai PAV subjektas 
pakviečiamas:
1) programos etape – iki 15 d. d.,
2) ataskaitos etape – iki 25 d. d.

100 d. d. 65 d. d.

PAV procedūrų lygiagretinimas



Gynybos pramonės projektai

Lietuvos Respublikos investicijų įstatymas

• Gynybos ir saugumo pramonės projektas – karinės įrangos, kuri nurodyta Lietuvos Respublikos strateginių prekių
kontrolės įstatymo pagrindu tvirtinamame bendrajame karinės įrangos sąraše, taip pat ginkluotės, karinės technikos ir
kitos įrangos bei technologijų, svarbių prioritetiniams Lietuvos kariuomenės pajėgumams, kurios nurodytos Lietuvos
Respublikos gynybos ir saugumo pramonės įstatymo pagrindu tvirtinamame ginkluotės, karinės technikos ir kitos
įrangos bei technologijų, svarbių prioritetiniams Lietuvos kariuomenės pajėgumams vystyti, sąraše, ar jų komponentų
gamybos investicijų projektas, atitinkantis šio įstatymo 132 straipsnio 1 dalyje nustatytas sąlygas.

Lietuvos Respublikos gynybos ir saugumo pramonės įstatymas

• Gynybos ir saugumo pramonės produktų gamybos vystymo projektas – šiame įstatyme nustatytas sąlygas
atitinkantis karinės įrangos, ginkluotės, karinės technikos ir kitos įrangos bei technologijų ir (ar) jų komponentų
gamybai vystyti skirtas projektas, kurį įgyvendinant taikomos specialiosios teisinio reglamentavimo išimtys ir (ar)
sąlygos.



Ačiū už dėmesį
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